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Marec 2007 
Mestská polícia  hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
 
 
 
 
 

I N F O R M Á C I A 
   
 

Informácia o činnosti Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
(ďalej len MsP) za mesiac január 2007 je vypracovaná na základe predložených podkladov 
z funkčných útvarov MsP a údajov zaznamenaných v informačnom systéme APIS.  
 
 
Personálne podmienky  
 
Stav príslušníkov MsP dňa 31. 1. 2007 

 
- skutočný stav príslušníkov  MsP                                 288 
- prepočítaný stav príslušníkov MsP                     284,8 

 

V uvedenom stave nie sú zarátané tri príslušníčky, ktoré čerpajú rodičovskú dovolenku. 
 
 

Vznik a skončenie pracovného pomeru  
 
V mesiaci január 2007 vznikol pracovný pomer 9 zamestnancom, z toho traja boli 

zaradení na pozíciu policajt, traja nastúpili do kurzu odbornej prípravy a traja zamestnanci 
boli zaradení ako servisní zamestnanci. V mesiaci január 2007 skončili pracovný pomer traja 
zamestnanci, z toho dvaja príslušníci dohodou a jeden príslušník okamžitým skončením 
pracovného pomeru pre závažné porušenie pracovnej disciplíny.  
 
                                                          
  Odborná a služobná  príprava príslušníkov MsP  
 

Dňa 15.1.2007 začala odborná príprava v kurze K1/2007, do ktorého bolo zaradených 
12 frekventantov, z toho traja príslušníci MsP Bratislava. V januári 2007 bolo odučených 
celkom 100 vyučovacích hodín z celkového počtu 420. V súvislosti s prebiehajúcim kurzom 
boli zabezpečované administratívne úkony (zabezpečenie streleckej prípravy, spracovanie 
výkazu odučených hodín pre Magistrát hl. m. SR, spracovanie podkladov pre vyúčtovanie 
odučených hodín pre EO MsP a dochádzky príslušníkov MsP Bratislava v kurze).  

Dňa 18.1.2007 boli vykonané opravné záverečné skúšky pred odbornou komisiou. 
Skúšky sa zúčastnili 7 frekventanti kurzu K3/2006, ktorí neuspeli v riadnom termíne, z toho 3 
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z MsP Bratislava. V opravnej skúške uspel jeden frekventant. Príslušníci MsP Bratislava 
v opravnej skúške neuspeli. 

V rámci služobnej prípravy bolo vykonané školenie vedúcich funkcionárov MsP na 
tému bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci. 

 
Ekonomické podmienky 
 

Bežné výdavky spolu:          ( v tis. Sk) 8 873 

v tom :  

Mzdy 5 499 

Poistné a príspevok do poisťovní 1 980 

Cestovné náhrady 25 

Energie, voda, komunikácie 545 

Materiál 67 

Dopravné 189 

Rutinná a štandardná údržba 26 

Nájomné za prenájom 4 

Služby 512 

Na nemocenské dávky 26 

Kapitálové výdavky : 881 

Výdavky celkom: 9 754 

 

Nedaňové príjmy spolu:        (v tis. Sk) 574 

-  pokuty v blokovom konaní 513 

-  ostatné príjmy 61 

 
   V mesiaci január 2007 bola priemerná mzda 19.307,- Sk pri priemernom prepočítanom 
stave príslušníkov MsP 284,8. 
 

 
Vybavovanie priestupkov,  kontrola a sťažnosti 
       
Vybavovanie priestupkov 
 

Dožiadania 
z iných MsP v SR 

Dožiadania 
z iných inštitúcií 

- z toho doručenia 
písomností 

Vlastné písomnosti 

5 7 7 2 

 
Dožiadania (z iných MsP a inštitúcií) sa týkali spolupráce pri objasňovaní priestupkov 

alebo doručovaní zásielok. Do správneho konania nebolo v januári 2007 prijaté žiadne 
podanie. V súvislosti s administratívnou lustráciou v evidenciách MsP (priestupky) pre MO 
SR alebo PZ  boli vybavené 3 dožiadania. 
 
Vnútorné kontroly 
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V hodnotenom období bolo vykonaných 8 kontrol zameraných na kontrolu výkonu 
služby a kontrolu uskladnenia služobných zbraní a streliva v súlade so všeobecne záväznými 
predpismi a internými predpismi MsP. Jedna kontrola bola skončená s návrhom na opatrenie, 
ostatné kontroly boli bez zistenia závad.   
Prijaté a vybavené sťažnosti 
 

Od 1.1.2007 do 31.1.2007 bolo prijatých 18 sťažností. K 31.1.2007 bolo vybavených 
celkom osem sťažností, desať sťažností je vo vybavovaní. Najviac sťažností (12) sa týkalo 
rozhodnutí príslušníka MsP o odtiahnutí motorového vozidla. Ostatné sťažnosti smerovali na 
nesprávny postup alebo konanie a vystupovanie službukonajúceho príslušníka MsP, prípadne 
na neoprávnené nasadenie imobilizéra. 

 

Prijaté sťažnosti od 1.1.2007 do 31.1.2007 : 18 
      z toho :  

vybavené ako neopodstatnené 8 

vybavené ako opodstatnené  - 

vybavené ako čiastočne opodstatnené - 

postúpené a odvolané sťažnosti - 

vo vybavovaní 10 

 
 

Oblasť dopravy 
 

V januári 2007 používala MsP na svoju činnosť 47 služobných motorových vozidiel, 
z toho 12 motocyklov. 

  
Spotreba PHM – január 2007  
 
Benzínové vozidlá:     
 

Celkový počet najazdených km : 57 374 x  35,30 Sk/liter  
Predpísaná spotreba : 6 621,33 litrov v sume 233 733,00 Sk 

Skutočná   spotreba : 6 028,51 litrov v sume            212 806,40 Sk 

Celková úspora : 592,82 litrov v sume 20 926,60 Sk 

 
Naftové vozidlá: 
 

Celkový počet najazdených km : 4 868 x  36,50 Sk/liter  
Predpísaná spotreba : 697,25 litrov v sume 25 449,60 Sk 

Skutočná   spotreba : 520,16             litrov v sume          18 985,80 Sk 

Celková úspora : 177,09 litrov v sume   6 463,80 Sk 

 
Nadspotreba PHM: 
 

Nadspotreba PHM za mesiac január 2007 nebola vykázaná u žiadneho služobného 
motorového vozidla MsP.   
 
Dopravné nehody a poškodenia vozidiel 
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V hodnotenom období boli zaregistrované tri dopravné nehody služobných motorových 
vozidiel, v dvoch prípadoch zavinené príslušníkmi MsP : 

- motorové  vozidlo  zn. Škoda Fabia 1.4 MPi kombi, výška škody je 23 233,50 Sk 
- motorové  vozidlo  zn. Opel Corsa 1.0i, výška škody je  17 267,70 Sk 
- motorové  vozidlo  zn. Škoda Fabia 1.4 MPi kombi, výška škody je  cca 500,- Sk 

Poškodenie služobného motorového vozidla nebolo zaregistrované. Do autoservisu 
Aster s.r.o. boli motorové vozidlá MsP odovzdané na opravu a servis celkom 29 krát . 
 
 
Informačný systém APIS, správa vnútornej siete MsP a PC na staniciach MsP   

 
V hodnotenom období bola vykonávaná pravidelná činnosť v súvislosti so spracovaním 

výstupov z informačného systému APIS za mesiac január 2007 vrátane vykonávania 
priebežnej kontroly zapisovania do databázy APISu prostredníctvom nástroja pre správu 
databázy IBExpert a následného zabezpečovania odstraňovania chýb. Boli vykonané 
konzultácie s firmou IRIS vo veci dopracovania používaných modulov v informačnom 
systéme, vrátane dopracovania evidencie počtu predvedených osôb na útvary MsP a PZ. V 
informačnom systéme boli priebežne aktualizované evidencie psov z mestských častí, ktoré 
túto evidenciu poskytli.      

V hodnotenom období bola spracovaná informačná správa za mesiac december 2006 pre 
mestské zastupiteľstvo a ročná správa o činnosti za rok 2006 pre mestskú radu. Ďalej bola 
poskytovaná metodická pomoc jednotlivým okrskovým staniciam MsP v oblasti práce 
s informačným systémom APIS a práce v operačnom systéme Windows XP. Priebežne bola 
vykonávaná údržba PC a vnútornej siete MsP. V januári 2007 pokračovala hardwarová 
a softwarová prekládka Centrálneho dispečingu v súvislosti s vybudovaním pracoviska 
centrálneho monitorovacieho kamerového systému na Gunduličovej ulici, ktorý bol dňa 
26.1.2007 slávnostne spustený do prevádzky. 
 
 
Publikačné a preventívne aktivity 

 
V mesiaci január 2007 bolo z úrovne MsP poskytnutých printovým a elektronickým 

médiám 22 základných spravodajských informácií mapujúcich denné dianie v mestskej 
polícii. Okrem toho sme médiám poskytli štyri podklady k týždennej činnosti s poukázaním 
na najzávažnejšie prípady a miesta najčastejšieho nápadu priestupkov. 

Média začiatkom mesiaca predovšetkým zaujímali informácie o priebehu 
silvestrovských osláv v hlavnom meste z pohľadu mestskej polície. Tieto boli publikované 
v denníku Pravda a Sme a odvysielané na okruhu rádia VIVA, Expres a regionálne vysielanie 
SRo. Záujem novinárskej obce bol aj o priebeh a výsledky prvej tohtoročnej kontroly 
zameranej na bratislavských taxikárov – SME, Pravda, Nový čas, rádio Viva. Na okruhu rádia 
Expres sme sa prezentovali reportážou mapujúcou problematiku dodržiavania všeobecne 
záväzných nariadení týkajúcich sa chovu domácich zvierat. 

Pozornosti médií sa tešil aj rozbeh projektu mestskej polície Radíme chovateľom psov. 
Tento sme prezentovali v živom vysielaní Ranného magazínu STV, v televíziách mestských 
častí Ružinov, Staré Mesto a Nové Mesto, ako aj v živých vstupoch rozhlasových médií SRo 
a rádio Viva. Predstavili sme ho aj v novinách mestských častí hlavného mesta. 

Ďalší preventívny projekt Bezpečná cesta do školy so zapojením sa dobrovoľníkov 
z radov občanov Bratislavy sme predstavili v televíziách Ružinov, Nové Mesto a Staré Mesto. 
Informáciu o ňom začali postupne publikovať aj mesačníky mestských častí, ako aj denník 
SME. 
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   V mesiaci január bola pri príležitosti otvorenia pracoviska centrálneho monitorovacieho 
kamerového systému na Gunduličovej ulici zorganizovaná tlačová beseda. Výstupy z nej boli 
odvysielané v spravodajských reláciách TV Markíza, JOJ a STV. Boli publikované aj 
v printových médiách SME, Pravda a Nový čas, ako aj v rozhlasových médiách SRo a rádio 
Viva. 
Štatistické výsledky práce na výkonných útvaroch  MsP    
 

V informačnom systéme APIS bolo v hodnotenom období zaznamenaných 8.012 
udalostí, ktoré boli zistené príslušníkmi MsP pri výkone služby v teréne, kamerovým  
systémom, na základe podnetov od občanov nahlásených na tiesňovú linku 159, prípadne na 
telefonické linky okrskových staníc alebo na základe podnetov, ktoré boli podané občanmi 
osobne. V rámci spolupráce s PZ, respektíve na ich požiadanie bolo riešených 29 udalostí. 

 
Zo zistených alebo oznámených udalostí bolo 7.294 priestupkov. Ostatné zaznamenané 

udalosti neboli kvalifikované ako priestupky a týkali sa prevažne prípadov, kedy sa po 
preverení oznámenia o priestupku nepotvrdili skutočnosti, ktoré by svedčili o spáchaní 
priestupku, vrátane udalostí zistených príslušníkmi MsP a oznámených na doriešenie 
hasičom, rýchlej zdravotníckej pomoci a pod. V ostatných udalostiach sú zahrnuté aj počty 
prípadov zistenia osôb, vecí a motorových vozidiel v pátraní PZ alebo zistené trestné činy 
(prečiny).  

 
Zabránenie odjazdu motorového vozidla založením technického prostriedku bolo 

vykonané v 1.791 prípadoch a v 910 prípadoch bolo vozidlo priestupcu odtiahnuté. Na 
parkovisko v Čiernom lese bolo firmou Aster s.r.o. odtiahnutých 447 motorových vozidiel 
a do areálu na Bazovej ulici bolo Mestskou odťahovacou službou Dopravného podniku mesta 
Bratislavy odtiahnutých 463 motorových vozidiel. 

 
Za hodnotené obdobie bolo vybavených 3.633 priestupkov spáchaných porušením 

ustanovení VZN,  t.j. 49,8 % z celkového počtu vybavených priestupkov. Prehľad o riešení 
priestupkov v jednotlivých oblastiach je v prílohe č. 4. 

 
Celkom bolo uložením blokovej pokuty riešených 3.869 priestupkov v sume 997.020,-

Sk. Dohovorom bolo riešených 2.621 priestupkov, oznámením na dopravný inšpektorát 325 
priestupkov a 7 priestupkov bolo postúpených PZ na ďalšie riešenie. Iným orgánom bolo 
postúpených 181 priestupkov a v 148 prípadoch bolo začaté objasňovanie. Od 1.1.2007 do 
31.1.2007 bolo ukončených 47 objasňovaní, z toho v 39 prípadoch bola predložená správa 
o výsledku objasňovania správnemu orgánu, v 5 prípadoch bola uložená vec záznamom a v 3 
prípadoch bola vec odložená záznamom. 1  

 

 
1 Orgán oprávnený objasňovať priestupky  

 
  a) odloží vec záznamom, ak nie je podozrenie z priestupku alebo ak nemožno priestupok prejednať, 
  b) uloží vec záznamom, ak sa nepodarí v lehote určenej v § 59 ods. 4 Zákona o priestupkoch zistiť     
       skutočnosti svedčiace o tom, že priestupok spáchala konkrétna osoba, 
  c)  odovzdá vec príslušnému orgánu, ak ide o konanie majúce znak priestupku, ktoré sa prejednáva       
       podľa osobitných predpisov, alebo ak ide o iný správny delikt než priestupok, alebo ak ide o trestný čin, 
  d)  predloží správu o výsledku objasňovania priestupku po zistení páchateľa priestupku príslušnému      
       správnemu orgánu, ak tu nie sú dôvody na postup podľa písmen a) a c). 
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Z celkového počtu riešených priestupkov bolo v blokovom konaní (uložením blokovej 
pokuty) v prospech jednotlivých mestských častí vykázaných 365.900,- Sk za 1.396 
priestupkov. V prospech hlavného mesta bolo vykázaných 2.473 priestupkov v sume 
631.120,- Sk.    

 
 

Prehľad  riešenia podnetov z monitorovacieho kamerového systému 
 

V mesiaci január 2007 bolo odstúpených na vybavenie 513 podnetov zistených 
pomocou monitorovacieho kamerového systému.  

 

OS Staré Mesto OS Ružinov OS Nové Mesto OS Petržalka 

74 66 92 281 

 
Priestupky zistené kamerovým systémom sa týkali prevažne porušení ustanovení zákona 

o priestupkoch v súvislosti s bezpečnosťou a plynulosťou cestnej premávky (300), porušení 
VZN o pešej zóne (51), VZN o vodení psov (69), VZN nepovolené státie na zeleni (63), VZN 
o podmienkach státia v zóne s dopravným obmedzením (5), VZN o požívaní alkoholických 
nápojov na verejnosti (11), VZN o obťažovaní osôb (2). 

 
Stanica jazdeckej polície a kynológie MsP  

 
 Príslušníci Stanice jazdeckej polície a kynológie MsP vykonávali kontrolu dodržiavania 

verejného poriadku najmä v mestských častiach Bratislava - Staré Mesto (spoločenské akcie), 
Bratislava - Nové Mesto (Bratislavský lesopark – Partizánska lúka), Bratislava - Dúbravka a 
Bratislava -  Karlova Ves (záhradkárske lokality),  

Pre majiteľov psov, ale aj pre tých, ktorí sa rozhodujú zadovážiť si psa pripravila MsP 
bezplatnú poradňu. Rady sa týkajú činnosti budúceho majiteľa psa ešte pred jeho kúpou 
a orientované sú najmä na výber plemena, pohlavie a vek psa, nároky na starostlivosť o psa 
príslušného plemena, ako aj otázky súvisiace s prihlasovacou povinnosťou. Na otázky je 
pripravený odpovedať kynológ mestskej polície. Telefonický kontakt je uverejnený na 
webstránke MsP /www.msp.bratislava.sk/.  

Za mesiac január 2007 vyriešili príslušníci Stanice JPaK 51 priestupkov, z toho v 15 
prípadoch bola uložená bloková pokuta v celkovej sume 5.200,- Sk. V 30 prípadoch bol 
priestupok vybavený dohovorom, 4 priestupky boli oznámené na dopravný inšpektorát a 2 
priestupky boli postúpené na OS Nové Mesto do objasňovania.   
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prílohy  
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1.  Prehľad o zistených udalostiach v Mestskej polícii hl. m. SR  Bratislavy za január 2007 
2.  Prehľad o vybavovaní priestupkov za mesiac január 2007 – podľa okrskových staníc 
3.  Vybavovanie priestupkov za mesiac január 2007 
4.  Vybavovanie priestupkov spáchaných porušením ust. VZN – za január 2007  
5.  Vybavovanie priestupkov zistených pomocou kamerového systému – za január 2007  


